
www.estadaomatogrosso.com.br CAPITAL: R$ 2,00 INTERIOR: R$ 3,00CUIABÁ, TERÇA-FEIRA, 14 de SETEMBRO de 2021FUNDADO EM 2019 - Edição 554 - Concluída às 18h

Gilberto Leite

INVICTO HÁ QUATRO JOGOS,
JORGINHO EXALTA O TIME:
“ESTAMOS JOGANDO BEM”

PÁG. 8

AssCom Dourado

PÁG. 5
QUEDA DE ÁRVORE MATA CRIANÇA

Gilberto Leite

ACORDO GARANTE REABERTURA 
DE ESCOLAS EM CUIABÁ NO DIA 27

PÁG. 4

Doença mental tira 144 PMs das ruas

PÁG. 5

INFLAÇÃO ESVAZIA OS CARRINHOS

PÁG. 3



 

PG 2 - OPINIÃO
www.estadaomatogrosso.com.br

No rumo certo

EDITORIAL

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, TERÇA-FEIRA, 14 de SETEMBRO de 2021

EDITORA ADJUNTA:
CÁTIA ALVES

EDITOR DE ARTE: 
AQUILES A. AMORIM

Avenida Mato Grosso, nº 619 - Centro - CEP: 78005-030 – Fone: (65) 3365-1187 – E-mail: redacao@estadaomatogrosso.com.br –  comercial@estadaomatogrosso.com.br

COLUNISTAS SOCIAIS: 
HEBERT MATTOS
VALDOMIRO ARRUDA 
WARNER WILLON

Os artigos de opinião assinados por colaboradores e/ou articulistas são de 
responsabilidade exclusiva de seus autores e não representam a opinião deste veículo.

Colabore com o debate público sobre nosso estado. Envie artigos e opiniões para:
redacao@estadaomatogrosso.com.br

REPORTAGEM:  
JEFFERSON OLIVEIRA
MAK LÚCIA
MATHEUS MAURÍCIO
PRISCILLA SILVA

AGÊNCIAS DE NOTÍCIAS:
AGÊNCIA BRASIL

ADMINISTRAÇÃO:

DIRETOR GERAL: 
GEANDRÉ FRANK LATORRACA

EDITOR CHEFE: 
GABRIEL SOARES

FUNDADOR

GEANDRÉ FRANK LATORRACA

 EM 2019 FOTOGRAFIA: 
GILBERTO LEITE

EDITOR ONLINE:
TARLEY CARVALHO

ESTAGIÁRIOS:
BRENDA CLOSS
IGOR GUILHERME
KEREN BÁRBARA

À

Notícias falsas compartilhadas pelas redes 
sociais podem prejudicar a batalha contra o novo 
coronavírus. O Ministério da Saúde disponibiliza 
uma página na internet - saude.gov.br/fakenewsco-
ronavirus - para destruir mitos e curas milagrosas. 
Verifi que sempre! Lembre-se: combater o vírus é 
uma responsabilidade de todos nós.

FIQUE ATENTO!

APOIO:

BOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

DIRETORA FINANCEIRA:
MICHELLE DORILEO

DIRETOR COMERCIAL: 
TIAGO DORILEO

EDITORA / SOCIAL MEDIA: 
GLÁUCIA M. R. DE ALMEIDA

Ensurdecedor!Oportunidades



ECONOMIA - PG 3
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, TERÇA-FEIRA, 14 de SETEMBRO de 2021

Consumo das famílias nos supermercados registra segunda queda consecutiva em 2021, mas o faturamento do setor continua em alta

Infl ação esvazia os carrinhos
PAGUE MAIS, LEVE MENOS

BOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

Consumo das famílias nos supermercados caiu 1,15% em julho, pelo segundo mês consecutivo

Rodrigo Lopes/Wikicommons

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 003/2021
O Município de Figueirópolis D'Oeste, por intermédio de seu 
Pregoeiro, comunica aos interessados que será ABERTA a 
licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 
003/2021, nos termos da Lei 8666/93 e alterações posteriores, 
decreto nº 10.024/19 e Lei 10.520 no dia 24 de setembro de 
2021 às 09h00min (horário de Brasília) Objeto: Registro de 
preço para futura e eventual aquisição insumos e material 
hospitalar para Unidade de Saúde do Município de 
Figueirópolis D'Oeste /MT, cujas especificações detalhadas 
encontram-se no Edital e seus anexos. Os interessados no 
E d i t a l  p o d e r ã o  r e t i r á - l o  p e l o  S i t e 
w w w. fi g u e i r o p o l i s d o e s t e . m t . g o v. b r , p e l o  e - m a i l 
licitacoes@figueiropolisdoeste.mt.gov.br e LICITANET 
Licitações Eletrônicas (www.licitanet.com.br).
Figueirópolis D'Oeste - MT, 13 de setembro de 2021.

José Gomes Filho
Pregoeiro

ANUNCIE
AQUI!

EDITAIS
(65) 3365-1187



PG 4 - POLÍTICA
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, TERÇA-FEIRA, 14 de SETEMBRO de 2021

Após recorrer à Justiça por mais prazo, Prefeitura de Cuiabá consegue adiar reabertura da rede pública para o dia 27 de setembro

NOVO NORMAL

Acordo garante volta às escolas
BOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

Aulas devem ser retomadas no modelo híbrido, com 50% dos estudantes frequentando as escolas por vez

Gilberto Leite

O HOMEM DO CAPITÃO

Ministro admite disputar vaga no Senado por MT

MEIO BILHÃO

CPI quer ouvir Galvan sobre uso do Fethab

CPI quer que Galvan explique uso de quase meio bilhão 
do Fethab repassados à Aprosoja

Gilberto Leite

Tarcísio não tem ligações MT, mas pode disputar no 
estado por ‘afinidade’ com agronegócio

Gilberto Leite



CIDADES - PG 5
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, TERÇA-FEIRA, 14 de SETEMBRO de 2021

Campanha de saúde mental ajuda PMs a superarem depressão e ansiedade causadas pelo trabalho

Problemas psicológicos afastam
144 policiais militares por ano

POLÍCIASETEMBRO AMARELO

TRAGÉDIA NA PISCINA

Queda de árvore mata
criança de seis anosBOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

CIÚMES DOENTIO 

Rejeitado ameaça
jovem e sua família

LIBIDO DO PÓ 

Homem surta em motel
e quebra viatura

Atividades do cotidiano dos policiais são ‘gatilhos’ para doenças mentais, 
que podem levar ao suicídio

Gilberto Leite

PUNIÇÃO

Agora é lei: ‘Sommeliers de 
vacina’ vão para o final da fila

Com o suspeito, foram apreendidos R$ 1 mil em espécie 
e várias doses de cocaína

Divulgação/PM-MT



PG 6 - COLUNA SOCIAL
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, TERÇA-FEIRA, 14 de SETEMBRO de 2021

HEBERT
MATTOS

hebertmattos@hotmail.com

BOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

ESTILO



12 ANOS: Este colu-
nista já deu start para 
a organização da fes-
ta de 12 anos do Pro-
grama Estilo, que vai 
acontecer no próximo 
dia 04 de novembro, 
no paraíso Mirante das 
Águas. Quem apresenta 
o evento é a requisita-
da empresária Denise 
Gomes.

REVISTA: A advo-
gada Naiara Boscoli 
recebeu seleto grupo 
de convidados para o 
lançamento da revista 
Elevação Juridica na 
última semana em ba-
dalado restaurante no 
shopping Estação. A 
edição está impecável!

NO FANTÁSTICO: A 
cobertura da TV Cidade 
Verde, no caso da mor-
te do empresário Toni 
Flor, foi destaque no 
programa Fantástico, 
da Rede Globo, no últi-
mo domingo. A reporta-
gem da Globo reprodu-
ziu uma entrevista do 
repórter Arthur Garcia 
e equipe com a acusa-
da de ser a mandante 
do crime, a viúva de 
Toni, Ana Cláudia Flor. 
O caso passou por uma 
verdadeira reviravolta 
no mês de agosto, que 
foi acompanhada pela 
equipe da TV Cidade 
Verde.

ENCONTRO: O vere-
ador Icaro Reveles foi 
recebido pelo prefeito 
de Várzea Grande, Kalil 
Baracat e na oportu-
nidade falaram sobre 
diversos assuntos, den-
tre eles, o problema da 
água no município, o 
resgate do esporte e 
das seleções munici-
pais, a construção de 
uma feira municipal, 
o auxílio e moradia 
aos catadores de reci-
cláveis que moram no 
lixão, valorização dos 
servidores públicos e a 
construção de um novo 
Pronto Socorro.

BLITZ: A Secretaria 
Municipal de Assis-
tência Social, Direitos 
Humanos e da Pessoa 
com Defi ciência de 
Cuiabá, junto aos fei-
rantes realizaram na 
última semana, ação 
de abordagem social 
para identifi cação de 
crianças e adolescentes 
em situação de traba-
lho infantil. Uma blitz 
educativa foi realizada. 
O local escolhido para 
atrair e sensibilizar o 
maior número de pes-
soas sobre a exposição 
e utilização da mão de 
obra infantil, foi a feira 
do bairro Jardim Impe-
rial, em Cuiabá, sendo 
considerada uma das 
maiores da capital.

ULTRAMARATONA: 
Atleta de Cuiabá, Luiz 
André Costa Viana, em-
barca logo mais hoje 
para o Rio de Janeiro 
ao lado do seu treina-
dor, Valdecarlos Santos, 
para o 1000 km Brasil. 
Os atletas participan-
tes têm 10 dias para 
percorrer 1 mil km em 
uma pista de 1,2 km de 
extensão, podendo cor-
rer 100 km por dia, das 
6h à meia-noite.









Digital Infl uencer que este colunista é super fã, Carla 
Bora sempre maravilhosa e arrasando nas redes sociais

A consultora de Imagem e Estilo, Marilza Moreira no lançamento 
da revista Elevação Jurídica

A advogada Naiara Boscoli no dia do lançamento da primeira edição da 
sua revista Elevação Jurídica

A querida amiga da coluna, Izabel Coutinho, curtindo as maravilhas do 
Reino Encantado da Lagoa Azul

O prefeito de 
Várzea Grande, 
Kalil Baracat, 
ao lado do 
senador Jayme 
Campos que 
recebeu muitos 
cumprimentos 
pelo seu 
aniversário 
no início da 
semana



CLASSIFICADOS - PG 7
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, TERÇA-FEIRA, 14 de SETEMBRO de 2021

BOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

     CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO
CONTRATADO: SANTODIGITAL DISTRIBUIDORA E CONSULTORIA EM 
INFORMÁTICA LTDA
PROCESSO CRM-MT FUNDAMENTO : DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2021. 
LEGAL: VALOR: artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.  O 
valor total de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais). Data da Assinatura: 
03/09/2021.  12 meses. : VIGÊNCIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.2.2 .1 .1 .33.90.39.030.  :  Serv iços de ELEMENTO DE DESPESA
Telecomunicação – Telefonia e Internet..

Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2021.

Dra. Lucia Helena Barboza Sampaio

Presidente

                              AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
O , CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO GROSSO
entidade de fiscalização da profissão médica instituído pela Lei nº 3.268, de 30 de 
setembro de 1957, e regulamentada pelo Decreto n. º 44.045, de 19 de julho de 
1958, com sede na Rua “E”, s/n, Centro Político Administrativo, Cuiabá-MT, por 
intermédio de sua representante legal consoante delegação de competência 
conferida pela Lei nº 3.268/57, neste ato representado por sua Presidente, Dra. 
Lucia Helena Barboza Sampaio, torna público que ratificou/homologou os atos 
praticados pela Comissão Permanente de Licitação, no Processo Licitatório de 
Dispensa de Licitação nº 07/2021 SANTODIGITAL , em favor da empresa 
DISTRIBUIDORA E CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA. Vigência: 12 
meses, com início a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado na forma da lei. Valor Total Estimado: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e 
duzentos reais).

Cuiabá-MT, 25 de agosto de 2021.

Dra. Lucia Helena Barboza Sampaio 
Presidente

   CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO
CONTRATADO: FORMIDABILI BRASIL UNIFORMES CORPORATIVOS EIRELI – 
NATÁLIA GRANDO
PROCESSO CRM-MT FUNDAMENTO : DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2021. 
LEGAL: VALOR: artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.  O valor 
total de R$ 16.422,00 (dezesseis mil, quatrocentos e vinte e dois reais). Data da 
Assinatura: 25/08/2021.  120 (cento e vinte) dias. VIGÊNCIA: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA: 6.2.2.1.2.33.90.30.009. : 
Uniformes, tecidos e aviamentos.

Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2021.

Dra. Lucia Helena Barboza Sampaio

Presidente

  CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE MATO GROSSO

APLICA PENA DISCIPLINAR DE CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO 
OFICIAL AO MÉDICO DR. CARLOS CAVALIN CRM-MT Nº 1139.

O Conselho Regional de Medicina do Estado de Mato Grosso, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a 
decisão prolatada nos autos do , Processo Ético-Profissional CRM-MT nº 21/2015
julgado na Câmara do Tribunal Superior de Ética Médica do Conselho Federal de 
Medicina, torna pública a aplicação da penalidade de CENSURA PÚBLICA EM 
PUBLICAÇÃO OFICIAL, prevista na alínea “c” do art. 22 da mencionada Lei, por 
infração aos artigos  do Código de Ética Médica Resolução CFM nº 33, 55, 116 e 119
1.246/1988 correlatos aos artigos  do Código de Ética Médica 5, 30, 80 e 92
Resolução CFM nº 1.931/2009 ao inscrito neste Conselho DR. CARLOS CAVALIN, 
sob nº .1139

Cuiabá-MT, 09 de setembro de 2021.

Dra. Lúcia Helena Barboza Sampaio 
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2021

Objeto: Concessão de uso de área pública aeroportuária 
externa (Hangar-01), a título oneroso, destinado a exploração 
de estacionamento de aeronaves, no Aeroporto Municipal Bom 
Futuro de Lucas do Rio Verde – MT. Data da abertura: 
19/10/2021. Entrega dos Envelopes: Das 07h30min até as 
08:00 horas do dia 19/10/2021. Abertura dos Envelopes: 08:00 
horas do dia 19/10/2021. Edital Completo: Disponível no 
endereço: Avenida América do Sul, Nº 2500 S, Parque dos 
Buritis, Lucas do Rio Verde/MT. CEP 78.455-000 Fone: 
65.3549.8300 e no Site www.lucasdorioverde.mt.gov.br. 
Fundamento Legal: Lei Federal Nº 8.666/93 e demais 
legislações complementares.
Lucas do Rio Verde-MT, 13 de Setembro de 2021.

Paulo Henrique Brincker
Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO N° 021/2021

O MUNICÍPIO DE DOM AQUINO-MT, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR as Empresas: empresas N E EQUIPAMENTOS 
PECAS, E LOCACAO DE MAQUINAS LTDA – ME, CNPJ: 
09.619.626/0001-55, no valor global de R$ 152.000,00, 
O L A P E R  C O M E R C I O  E  D I S T R I B U I D O R A D E 
L U B R I F I C A N T E S  E  P N E U S  LT D A M E ,  C N P J : 
17.553.866/0001-22, no valor global de R$ 160.000,00, SO 
PESADO COMERCIO DE PECAS EIRELI ,  CNPJ: 
24.717.067/0001-00, no valor global de R$ 528.000,00, W. F. 
OLIVEIRA COM. DE PECAS E MAQUINAS, CNPJ: 
26.875.998/0001-61, no valor global de R$ 380.000,00, RPM 
COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ: 17.324.663/0001-64, no valor global de R$ 
20.000,00, MD COMERCIO PECAS E SERVICOS PARA 
TRATORES E CAMINHOES LTDA, CNPJ: 30.855.519/0001-
12, no valor global de R$ 108.000,00 e NORTAO COMERCIO 
DE PECAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA, CNPJ: 
15.271.538/0001-08, no valor global de R$ 220.000,00, 
conforme resultado do Pregão Presencial nº 021/2021 para 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS, 
destinado a atender a demanda das secretarias deste 
município. Dom Aquino-MT, 13 de setembro de 2021.

Valdécio Luiz da Costa
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO N° 022/2021

O MUNICÍPIO DE DOM AQUINO-MT, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR as Empresas: RAFAEL VIEIRA LTDA, 
detentora do CNPJ: 42.605.978/0001-27, no valor global de R$ 
433.999,92, conforme resultado do Pregão Presencial nº 
022/2021para PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, 
destinado a atender a demanda das secretarias deste 
município. Dom Aquino-MT, 13 de setembro de 2021.

Valdécio Luiz da Costa
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO N° 023/2021

O MUNICÍPIO DE DOM AQUINO-MT, R E S O L V E 
:HOMOLOGAR as Empresas: MACHADO - COMERCIO DE 
MADEIRAS LTDA, CNPJ: 15.567.062/0001-57, no valor global 
de R$ 605.200,00, conforme resultado do Pregão Presencial nº 
0 2 3 / 2 0 2 1  p a r a  A Q U I S I Ç Ã O  D E  M ATE R I A I S  D E 
CONSTRUÇÃO TIPO: BRITA, PEDRISCO, PÓ DE PEDRA E 
AREIA, destinado a atender a demanda da secretaria de obras 
públicas e urbanismo deste município.
Dom Aquino-MT, 13 de setembro de 2021.

Valdécio Luiz da Costa
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N° 024/2021
O MUNICÍPIO DE DOM AQUINO-MT, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR as Empresas: BR PRIME COMERCIAL E 
SERVIÇOS LTDA, detentor do CNPJ nº 19.180.210/0001-37, 
no valor global de R$ 470.000,00, conforme resultado do 
Pregão Presencial nº 024/2021 para aquisição de VEÍCULO 
TIPO CAMINHONETE, destinado a atender a demanda da 
secretaria de saúde, Gabinete do Prefeito deste município. 
Dom Aquino-MT, 13 de setembro de 2021.

Valdécio Luiz da Costa
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO DO QUARTO

TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 002/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA – MT. CONTRATADA: CLÍNICA MÉDICA SÃO 
BENTO LTDA. CNPJ: 36.678.199/0001-59. OBJETO: 
Prorrogação do prazo de duração do Contrato Original por 
mais 60 (sessenta) dias, vigorando a partir de 05 setembro de 
2021 a 04 de novembro de 2021, prestação de serviços 
médicos especializados para atendimento das demandas da 
saúde de média e alta complexidade com realização de 25 
(vinte e cinco) consultas mensais para cada especialidade em 
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de Nova 
Brasilândia/MT. CREDENCIAMENTO Nº 001/2020 - 
INEXIGIBILIDADE N. 003/2020. O Valor total do aditivo a ser 
pago a CONTRATADA será de   R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
ASSINATURA: 03 de setembro de 2021. FUNDAMENTO: De 
acordo com a Lei nº 8.666/93.

Mauriza Augusta de Oliveira
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO DO QUARTO

TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 003/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA – MT. CONTRATADA: FILIPPOS TEODORO & 
GARCIA DA SILVA LTDA. CNPJ: 23.051.387/0001-00. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de duração do Contrato 
Original por mais 60 (sessenta) dias, vigorando a partir de 05 
setembro de 2021 á 04 de novembro de 2021, prestação de 
serviços médicos especializados para atendimento das 
demandas da saúde de média e alta complexidade com 
realização de 25 (vinte e cinco) consultas mensais para cada 
especialidade em atendimento a Secretaria Municipal de 
Saúde de Nova Brasilândia/MT, CREDENCIAMENTO Nº 
001/2020 - INEXIGIBILIDADE N. 003/2020. O Valor total do 
aditivo a ser pago a CONTRATADA será de   R$ 2.500,00 (dois 
mil quinhentos reais). ASSINATURA: 03 de setembro de 2021.
FUNDAMENTO: De acordo com a Lei nº 8.666/93.

Mauriza Augusta de Oliveira
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO DO QUARTO

TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 005/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA – MT. CONTRATADA: CS SERVIÇOS 
MEDICOS LTDA. CNPJ: 25.027.583/0001-75. OBJETO: 
Prorrogação do prazo de duração do Contrato Original por 
mais 60 (sessenta) dias, vigorando a partir de 05 setembro de 
2021 a 04 de novembro de 2021, prestação de serviços 
médicos especializados para atendimento das demandas da 
saúde de média e alta complexidade com realização de 25 
(vinte e cinco) consultas mensais para cada especialidade em 
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de Nova 
Brasilândia/MT. CREDENCIAMENTO Nº 001/2020 - 
INEXIGIBILIDADE N. 003/2020. O Valor total do aditivo a ser 
pago a CONTRATADA será de   R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais). ASSINATURA: 03 de setembro de 2021. 
FUNDAMENTO: De acordo com a Lei nº 8.666/93.

Mauriza Augusta de Oliveira
Prefeita Municipal

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística 
(SINFRA-MT), torna público que requereu junto a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente (SEMA-MT) a Licença por Adesão 
e Compromisso (LAC) para substituição de 17 (dezessete) 
pontes de madeira por Bueiros: Pontes Butiá, Palmeiras 1, 
Palmeiras 2, Sanga D'agua, Antas, Lontra, Canoas, Sucuri, 
Corgão, Estreito da Mata, Travessão, Três Tubos, Vaca 
Atolada, Encontro das Águas, Emas, Buriti 2 e Buriti 3, 
localizadas no município de Carlinda – Mato Grosso.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística 
(SINFRA-MT), torna público que requereu junto a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente (SEMA-MT) a Licença por Adesão 
e Compromisso (LAC) para substituição de 05 (cinco) 
pontes de madeira por Bueiros: Ponte Santa Estopa, Ponte 
Carlinho, Ponte do Garapa, Ponte Roda D'agua e Ponte do 
Davi no município de Vale de São Domingos – Mato 
Grosso.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO

DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e 

Logística, torna público que requereu junto a SEMA-MT, a 

Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), para a obra 

de implantação e pavimentação na Rodovia MT-220 – 

Trecho: Rio Arinos (Porto dos Gaúchos) – Entr. MT-325, 

com extensão de 48,70 Km, no município de Juara – MT.

Marcelo de Oliveira e Silva

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 051/2021
REGISTRO DE PREÇOS - PROCESSO N° 058/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso, através da Equipe Responsável por Licitações 
na modalidade de Pregão Presencial, designada pela Portaria 
nº 007/2021 de 04 de Janeiro de 2021, alterada pela Portaria nº 
100/2021 de 09/06/2021, em cumprimento aos termos da Lei nº 
10.520, de 17/07/2002 e subsidiariamente da Lei 8.666/93 e 
nos termos dos Decretos nºs. 593 de 12/01/2010 e 901 de 
24/03/2014, torna público que, conforme a Licitação na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2021 - 
REGISTRO DE PREÇOS, relativo ao Processo de Licitação Nº 
058/2021, emitido em 16/08/2021, aberto e iniciado o 
julgamento em 27/08/2021, cujo objeto refere-se à Registro de 
Preços para eventuais e futuras aquisições de Materiais de 
Construção diversos, para a realização de pequenos reparos e 
manutenção dos prédios e repartições públicas, a fim de 
atender as necessidades das Secretarias da Administração 
Municipal de União do Sul, durante o prazo de vigência da Ata 
de Registro de Preços, de conformidade com a descrição 
detalhada no Anexo I - Termo de Referência do Edital do 
pregão, com interposição de recurso por parte de uma das 
licitantes contra ato de inabilitação e concessão de prazo para 
eventuais contestações das demais licitantes, e encaminhado 
o processado para decisão da autoridade superior (Prefeito), 
que, examinando as Atas da Equipe de Pregão e embasado em 
parecer jurídico exarado pela Dra. Luciana Werner Bilhalva – 
OAB/MT nº 12.222, decidiu pela REVOGAÇÃO do PREGÃO 
PRESENCIAL sob Nº 051/2021, por motivo de ilegalidade 
quanto a inversão de fases do procedimento licitatório e por 
exigência indevida na documentação referida na alínea “b”, do 
subitem 1.3, do inciso VII do Edital do Pregão. Publique-se – 
Afixe-se. União do Sul/MT, 10 de setembro de 2021.

Rodrigo Varela dos Santos - Pregoeiro
Claudiomiro Jacinto de Queiroz - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 029/2021/PMBG-MT
A Prefeitura Municipal de Barra do Garças, estado de Mato 
Grosso, através de seu Pregoeiro Oficial, nomeado pela 
Portaria nº. 17.830/2021, comunica aos interessados que está 
aberta licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, que será 
regida pelo Decreto Municipal nº.4.601/2021, Decreto Federal 
nº. 10.024/2019 e pela Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2.002, 
com aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e demais disposições aplicáveis. OBJETO: Futura 
e Eventual Aquisição de 01 (um) veículo de transporte sanitário 
com acessibilidade para cadeirante, proveniente da Emenda 
Parlamentar nº 40610005 e proposta n° 11930.883000/1200-
04, Ordem Bancária n° 2021OB811236 para a Secretaria 
Municipal de Saúde/Prefeitura de Barra do Garças-MT. DATA: 
28/09/2021.  HORÁRIO DE BRASÍLIA:  08h30min. 
E N D E R E Ç O  E L E T R Ô N I C O : 
www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital contendo as 
instruções estará à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura Municipal de Barra do Garças- MT, no horário das 
07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min horas, no 
site da prefeitura, https://www.barradogarcas.mt.gov.br/, no 
w w w . l i c i t a n e t . c o m . b r  e  a t r a v é s  d o  e - m a i l   
pregao@barradogarcas.mt.gov.br.
Barra do Garças-MT, 13 de setembro de 2021.

Willer Alves Sirqueira
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2021 - EDITAL RESUMIDO
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE DÍESEL S10 PARA ABASTECIMENTO 
DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA FROTA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI, do tipo MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE TABELA DA ANP. 
Abertura às 07:30h (Horário de Mato Grosso) do dia 
23/09/2021. O edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
Sede da Prefeitura em horário de funcionamento através da 
Pregoeira, pelo site www.altotaquari.mt.gov.br/licitacoes ou 
ainda pelos fones (66) 3496-1448.
Alto Taquari – MT, 13 de Setembro de 2021.

Thaís Regina Bender de Souza
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2021 - EDITAL RESUMIDO
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAREM SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAL 
PARA SUPRIR A DEMANDA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
ALTO TAQUARI - MT, do tipo Menor Preço Global. Abertura às 
13:00h (Horário de Mato Grosso) do dia 23/09/2021. O edital e 
seus anexos poderão ser adquiridos na Sede da Prefeitura em 
horário de funcionamento através da Pregoeira, pelo site 
www.altotaquari.mt.gov.br/licitacoes ou ainda pelos fones (66) 
3496-1448. Alto Taquari – MT, 13 de Setembro de 2021.

Thaís Regina Bender de Souza
Pregoeira



PG 8 - ESPORTES
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, TERÇA-FEIRA, 14 de SETEMBRO de 2021

BOM MOMENTO

“Fomos cirúrgicos”, diz JorginhoBOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

Jorginho ressalta que Cuiabá vive bom momento e tem 
se mostrado forte contra times que tentam pressioná-lo

AssCom Dourado

*Todos os clientes Unimed Cuiabá
são elegíveis, conforme apontamento médico.

Todo
amor que
você merece.

JORNADA
DO PACIENTE
ONCOLÓGICO

A Jornada propõe acompanhamento 
adequado nas várias fases da doença. 
Estaremos juntos na prevenção, rastreio, 
diagnóstico e tratamento do câncer

Entenda como funciona a 
Jornada do Paciente Oncológico

UM PASSO POR VEZ

RASTREAMENTO
Informações sobre os 
exames indicados em 
cada idade para 
investigação de câncer.

PREVENÇÃO
PRIMÁRIA 
Informações de 
saúde sobre como 
prevenir o câncer. 

DIAGNÓSTICO
Tratamento moderno, 
humanizado, interdisciplinar 
e individualizado para cada 
tipo de cliente Unimed.

SEGUIMENTO
E CUIDADOS
EM CASA
Acompanhamento 
pós-tratamento oncológico 
e cuidados paliativos.

ATÉ DIA 23

Inscrições abertas pro Edital de Pontos


